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Alev7-1)ekla§1 Toplumlarında 
bayramlar 

Bayramlar, geçmişten günümüı.e bütün toplumlarda gö

rülen, genellikle dinsel yönü ağır basan, insanları bir ara

ya gecirip dostluk bağlarının kurulmasını sağlayan önemli 

toplumsal gelenekletdendir. Bayramlar, coplumun bütün 

bireyleri tarafından benimsenen ve ortaklaşa kutlanan, 

pek çok amaç ve işleve sahip olan, grup kimliğinin dışa 

vurulduğu özel günlerdir. Her toplumun kendi külrür ya

pısına göre şekillenen bayramlar, kazanmış olduğu gele

neksel biçimiyle ve kollektif bir şuurla kutlanır. Bayram

lar, dini ya da milli bir inanışcan ve içinde yaşadığı coplu

mu yakından ilgilendiren ortak bir hacıradan doğar. 

Bayramların üç cemel kaynağı olduğunu söyleyebiliriz: 

1) Dini olaylar, 2) Milli olaylar ve 3) Doğal veya kültü

rel olaylar. Bu kaynaklara uygun bir şeki lde bayramlar da 

üçe ayrılabilir: 1) Dini bayramlar (Kurban ve Ramazan 

bayramı vb.) 2) Ulusal Bayramlar (23 Nisan Ulusal Ege

menlik Bayramı, Cumhuriyet Bayramı vb.) 3) Gelenek

sel Bayramlar (Bahar Bayramı, Nevruz, Hıdırellez vb.). 

Bunlardan dini bayramlar, özünü dinden alan, toplum

sal hayacın tamamına mal olmuş bayramlardır. Bunla

rın dışında milletin hayatından, hayat felsefesinden, vic

danından doğmuş bayramlarla, tabiatın değişmesinden 

kaynaklanan, cemiyete mal olmuş milli bayramlar var

dır. Bu çerçevede Nevruz, bu sonuncu sınıflaııdırmanm 

içerisine koyabileceğimiz bir bayramdır. Dini bayram

lar, insanları ruhi bakımdan en üst seviyelere çıkarırken, 

milli bayramlar da ınillecleri benlik ve kültürleri bakı

mından üst seviyelere çıkarır. Geleneksel bayramlar ise, 

güç ve meşruiyetini gelenekten alan bayramlardır. 

• Ooç. Ot. OMO. llaruyaı Fakültcsi, lslam Mcılıeplcri Taıihl An>bilim o.Jı 
(hyildi~mu.edu.a). 

Harun Yii.DiZ' 

Hemen hemen rüm dinsel geleneklerde var olan ve ya

şatılan bayramlar, Tlirkiye'de de varlığını canlı bir şekil

de sürdürmektedir. Günümüzde bayramlar, ya önem

li bir olay veya dönemin anısına ya da ürün, hasat, sağ

lık ve benzeri çeşidi şeyler için bir şükran ifadesi ola

rak kutlanır. Biz bu çalışmamızda ülkemizde yaşayan 

Alevi-Bekcaşl toplulukları arasında kutlanan bayramla

rı ele alacağız: 

1\ \ h ıf1 ı rPlle? R~Vr'I mı 

Alevi-Bektaşi toplumlarındaki en önemli bayramlardan 

biri, harca en önemlisi, Hıdırelleı'dir denebilir. Zira Hı

dırellez, bu toplumlarda Sünni toplumdan daha coşkulu 

bir biçimde kudanan geleneksel-dini bir bayramd ır. As

lında her iki toplumda da baharın sona erip yaz mevsi 

minin gelişini ifade eden ve bu amaçla kutlanan bir halk 

bayramıdır. Halk arasında 5 Mayıs'ı 6 Mayıs'a bağlayan 

gece Hızır ile llyas'ın bir araya gelip buluştuklarına, soh

bet ettiklerine ve bu buluşma neticesinde havaların iyi

den iyiye ısınıp tabiatın iyice yeşillendiğine inanılır. Bu 

yüzden 6 Mayıs günü HıdıreUeı şeklinde adlandırılarak 

kutlanır. 

Hıdırellez, güneşin Ülker burcuna girdiği eski takvime 

göre 23 Nisan; miladi rakvime göre 6 Mayıs günü olup 

RUı-ı Hızır döneminden RCıı-ı Kasım başlangıcı olan 9 

Kasım'a kadar süren günlerin başlangıcıdır. Alevi-Bektaşi 

topluluklarında bu bayram, tarla işlerinin başladığını ve 

dolayısıyla Ayin-i Cem döneminin sona erdiğini gösterir. 

Sözlük anlamı ile "yeşillik, yeşerme ve tazelik" gibi an

lamlara gelen Hızır ile llyas kelimelerinin bir araya gel-
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mesinden oluşan Hıducllcz'e Alevi-Bekıaşi topluluklar 

arasında çok önem verilir. Miıolojiye göre Ab-ı Hayat'ı 

yani ölümsüzlük suyunu içip ebedilik sırrına ulaşmış 

olan Hızır ve İlyas peygamberlerden Hızır'ın karada; 

llyas'ın ise, denizde zor durumda kalan, sıkıntıda olan 

insanların yardımına koştuklarına inanıl ır. Onlar, uğra

dıkları yerlere boUuk, bereket ve huzur getirirler; bu yüz

den HıdtreUez, boUuk, berekeı ve barışın simgesi olarak 

kabul edilir. Halk arasında Hızır'ın ilahi rahmet ve sır

ların bilgisine sahip olduğuna ve o gün bazı evlere uğ

rayacağına inanılır. O, genel olarak boz atına binmiş, ak 

sakallı ve nur yüzlü bic ihtiyar olarak telakki edilir. Bu 

yüıden de ona Bozaılı Hızır denir. Yeşil giysili, nur yüz

lü, ak saçlı, ak sakallı, ktrmııı çarıklı bir derviş veya di

lenci kılığında şekillenir; elinde mızrak ya da kamçı ıa

şıyan bir süvari olarak düşünüldüğü gibi, elinde basıo

nu olan sevimli bir ihtiyar olarak da düşUnülür. Bilge 

bir insan olup her konuda her şeyi bildiğine, bu yüzden 

de Tarm'nın yeryüzündeki vekili olduğuna inanılır. Ay

rıca ülkemizde bazı yörelerde Hııır, bir peygamber ya da 

bir melek olarak da kabul ed.ilir. Bundan dolayı bazıları

na göre ölümsüzlüğe erişmiş bir velidir. Görüldüğü gibi 

Hııır'ın kimliği konusunda bir karışıklık söz konusudur 

ki bu da Hıw'ın, kimliği net bir şekilde bilinen bir kişi 

olmadığını gösıermekıedir. 

Hızı r, insanları sınamak için sık sık kılık değiştirerek ka

pıları çalar; bu yüzden o gün, yaşlı di lencileri eli boş çe

virmemeye ayrı bir özen gösterilir. Ayrıca o gün, herhan

gi bir iş yapılmaz, evlerde dikiş dikilmez, tarlalara gidilip 

çalışı lmaz, dal da kırılmaz.. Yine o gün, gün doğmadan 

yaıakıan kalkmayanın işlerinin ıers gideceğine inanılır. 

Anadolu halk inançlarında Hızır'ın kimliği ile ilgi

li değişik şeyler söylenmektedir. Her şeyden önce Hızır, 

Hz. Adem'den itibaren çeşitli bedenlerde ortaya çıkarak 

zorda kalanların yardımına koşan, insanlara bolluk, be

reket ve iyilik getiren, insanları her yerde ve her zaman 

koruyan ölümsüz bir güç olarak görülmektedir. Zaman 

zaman ortaya çıkar ve birdenbire gÖ7.den kaybolur. iyi
leri ödüllendicip kötüleri cezalandırır, insanları huzur, 

bereket ve bolluğa kavuşturur, savaşlarda zor durum

da kalan Müslüman askerlere yardım eder. Hızır'ın 

halk inançlarındaki bu öz.elliklerini, genel olarak şöyle 

ıoparlayabiliriz; 

l) Zor durumda olanların, başı sıkışanların yardımına 

koşar; onların istek ve dileklerini yerine getirir. Kalbi 

temiz ve iyiliksever olan insanlara yardım eder. 

2) Mucize ve keramet salıibi olup insanlara bolluk, bere

ket ve zenginlik getirir; hastalara şifu dağıar. 

3) Bicki ve hayvanların üremesine, insanların kuwet ve 

zinddik kazanmalarına yardımcı olur. 

4) insanların şanslarının açılmasını sağlar, onlara uğur 

ve kısmet getirir. 

Alevi-Bektaşi topluluklar arasında HıducUeı, Hızır ile 

llyas'ın bir araya gelip bulu~tuğu gün olarak kabul edil-
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Tokaı~a Bir Snnah. 

melm:dir. Buna göre 6 Mayıs günü Hızır ile İlyas, buluş

mak ü1-ere biri karadan, diğeri denizden gelerek buluşur

lar. Birbirleriyle hasretlik giderdikten sonra ayrılık vakti 

geldiğinde de görev yerlerine dönmek zorunda kaldıkla

rından dolayı üıümü içine girerler. Ayrıca yetim olduk

larına inanılan Hııır ile llyas'ın birbirlerinden ayrılma

dan önce bir duvarın dibinde uyudukları ve yasl andıkla

rı duvarın çökmesiyle de duvarın dibinde buldukları pa

rayı alıp fakir ve gariplere dağıttıklarına inanılır. 

Alev1-Bekraşi inançlarında Hı. Ali ile Hızır ve llyas'ın 

özdeşleştirildiği görülmektedir. Bununla birl ikte Hızır, 

ba.ıen Hacı Bekraş-ı Veli, Şah lsmail ve Hacım Sultan 

ile de bir ruculmaktadır. Alevi kültüründe Hz. Muham

med ile Hı. Ali'nin bir rurulduğu göı önüne alındığın

da, dolayL olarak Hı. Muhammed ile Hızır'ın özdeşli

ğinden de söz edilebilir. Bazı Alevi topluluklarda, özel

likle Nusayrtlcrde, Hz. Ali'nin Tanrı ile bir tutulması ne

deniyle, aslında Hııır, Tanrılık kavramıyla da eşdeğer gö

rülmektedir. Hızır'ın Alevi-Bekt~i kültü ründeki üstün 

konumu da bundan kaynaklanmaktadır. AsLnda Hwr

Hz. Ali, Hı. Ali-tlyas ve Hı. Muhammed-Hı. Ali bir

likteliği ve baıı yörelerde Hz. Ali'nin dolayısıyla Hızır'ın 

Tanrı ile bir rurulması, Alev!-Bekc~i ozanlarının şiir ve 

deyişlerinde de yer bulmaktadır. 
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Bckcaştliktcki Oniki Posttan "Mihmnndal' postunun 

Hızır'ı temsil ettiği ileri sürülmektedir. Alcvi-Bckcaşi kül

türünde mihman (misafir), aynı zamanda Hızır olarak gö

rülür. Geleneğe göre Hızır, Hz. Ali'nin vefunnda cenaze 

törenine katılmış ve Ehl-i Beyce başsağlığı di l emişti r. Yine 

geleneksel kültürde Ahmet Yesev1'yi Hızır'ın yetiştirdiği 

ileri sürülmektedir. Ayrıca Tunceli yöresi Alevileri, Hızır'ı 

adeta bir kurtarıcı gibi görürler. Her işin başlangıcında ya 

da ürniclendiklcrinde her zaman "Ya Hızır" derler. 

Hıdırellcz günü, halk arasında yaz mevsiminin başlan

gıcı olarak kabul edilmiştir. Oldukça eski dönemlere ka-

dar uzanan bu gelenek, özünde, kıştan kurtulup gelen 

baharı kudama ve kutsama olmakla birlikte, kelimenin 

asıl anlamı olarak yeşili ve yeşille birlikte gelen canlılı

ğı; daha doğrusu bu canlJ lığın oluşmasını sağlayan kişi 

ya da kişilerle buluşmayı hedefleyen rirüelleri yaşamak

tır. Bu yfüden Hıdırcllez günü, topraktan herhangi bir 

yeşilin, yeşilliğin koparulması halinde, bunu koparan

ların evine yılan, sülük, çıyan benzeri hayvanların gir

mesi gibi uğursuıluk ve felaketler getireceğine, harta o 

evde doğacak çocuğun bile özürlü doğabileceğine ina

nılır. Yine aynı günde tarlada çalışan kişinin öküzünün 

kör olacağına, boyunduruğun akında dahi kalabileceği-
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ne inanılır. Bu yü1Aen bu tür inançlar sebebiyle bu bay

ramda asla çalışılmaı. 

Ayrıca bugün, evler kesinlikle süpürülmez ve cemiılen

meı.. Bu yüzden ev remizliği, bir gün önceden yapılır. 

Eğer bu geleneğe uyulmayıp o gün evini süpüren cemiı

leyen olursa hemen onun evine pek çok haşere ve hayva

nın doluşacağına inanılı r. Yine bugün evlerde hiçbir şe

kilde iş yapılmaz, köyün değirmenine dahi gidilmeyip 

un çekilmez. Yine bugün ağaç da kesilmez, ağaç kesenin 

mutlaka bir kaıa geçireceğine ya da bir yerinde sakatlık 

olacağına inanı lı r, kısaca her çeşic işcen el çekilic. 

Hıdırelle-ı gününde Afevi-Bekcaşiler, yaşadıkları köyler

de güneş doğmadan çiçek coplarlar ve evlerinin kapıları

na asarlar. Güneş doğduktan bir müddec sonra ölülerine 

dua okuyabilmek ve arkasından bayram günü olarak ka

bul errikleri bugünde, sevdiklerinin mezarlarını ıiyarec 

edebilmek için kafileler halinde mezarlığa giderler. Me

ıarlıkca herkes, ölülerinin ruhlarına dualar okur ve her-

kes, ne dileği varsa onu di ler; ne isteği varsa 

onu iscer. Mezarlığa gelenlerin en yeni giysi

lerini giymeleri ve değişik yiyecek üc içecek

lerini getirip burada yemeleri, önemli bir 

gelenektir. Bu yüzden, ölülerin ruhlarına 

dualar okuyup şefaatlerini diledikten son

ra, geceden hazırlanan yiyecekler, hep bir

likce yenilir. Burada hemen belirtmeliyiz ki 
bu yemeklerden sadece mezarlığa gelen ıi

yarccçiler istifade etmeı.ler. Bücün canlıların 

da nasiplenmesi için bu kutsal günde, geri

de kalan yemekler mezar sahiplerince meza

rın bir kenarına konur ve böylece böcekle

rin, kuşların ve diğer hayvanların da bu ye

meklerden yemeleri sağlanm ış olur. 

Hıdırcllez için bazı köylerde önemli hazır

lıklar yapılır, bir gün öncesinden yemek

ler pişirilip dolmalar, börekler hazırlanır ve 

"Hıdırlık" veya "Hızırlık" olarak adlandırı

lan yeşill ik, ağaçl ı k ve su kayn'akl:ırının bu

lunduğu yerlerde ya da türbe, yacır gibi zi

yarer mevkilerinde hazırlanan yemekler ye

nir, eğlenceler yapılır. Tabiann adeta bay

ram yapağı böylesi bir günde yiyilip içilir, 

eğlen ilir, değişik dilekler cuculup kağıdara 

yazılır ve yazı lan kağıclar bir ırmağa atılu ya da bir ağaca 

asılu. Ayrıca yapılan yemekler, bereket getireceğine ina

nıldığından dolayı fakirlere dağıtılır. Bazı köylerde öz.el

likle nişanlılar için bugünün özel bir an lamı vardır; bu 

yüzden erkek tarafı kız tarafı na başta kurbanlık koç ya 

da kuzu olmak üzere değişik hediyelerle gelir; kız tarafı

nı da alıp geziye götürür. 

Ülkemjzdc bazı yörelerde Hıdırellez, yılda iki defa kuc

lanmakcad ı r. Biri genelde köylerde arak geleneksel bir 

biçimde kutlanan 6 Mayıs "Hıdırelleı günü kuclamala

rı"; diğeri ise, artık geleneksel özelliğini aşmış daha ge

niş kacılunlı festival niceliğinde yapılan Mayıs ayının 

ilk Pa1,ar günü, hangi carihe denk düşerse, o gün kut

lanan "Hıdırellez Şenl ikleri"dir. Ülkemiz dışında, öz.el

likle 811/gariJtan Alevtleri arasında Hıdırelleı kuclamala

rı, iki, hacca üç gün sürmekccdir ve bu kuclamaların pek 

çok orijinal yönleri vardu. 
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Bazı yörelerde Hızır llyas'ın anısına Hıdırellez'den bir 

gece önce, yatmadan evvel, birçok evde, mutfak tereğine, 

ocağın üstüne ya da yemek pişirilen bir yere mısır unu 

dökülür. Eğer sabahleyin mısır ununun üstünde ayak iz

leri görülürse, bundan Hwr'ıo gelip o evi bolluk ve be

reketinden nasiplendirdiğine inanılır. 

Sırarlar arasında (Tokat, Amasya, Yoıgat gibi iller) Hı

dırelleı bayramında şayet görgü ceminden sonra kurban 

kesilmemişse, bürün köylülerin katılımıyla Birlik kurba

m kesilir. Bu esnada kurban edilen hayvan sayısı, köy

lerin nüfusuna göre değişir. Kurban, koyun olabileceği 

gibi, büyükbaş hayvan da olabilir. Cuma günü (bayram) 

sabahı kurbanlıklar, cemevine götürülüp dualanır. Ar

dından kurban tekbir/emesi yapılır. Kurban, hizmet sa

hibi bir kişi tarafından kesilip derisi yüzüldükten sonra 

parçalara ayrılarak köylülere dağıtılır. 

Alcvi-Bckuşi kültüründe, tlı. Ali, Hızır'ın don değiştir

miş yeni bir bedeni olarak tasavvur cclildiğinden, Hıdı

relleı geleneklerinin yaşatılması ve yeni nesillere aktarıl

ması daha dikkatli ve özenli olmuştur. Bu sebeple Alevi

Bekraşi topluluklar, her yı l üç günlük Hızır orııcu/Hı

dırtt/Jez orucu cutarlar. Anadolu Alev"ıleri arasında "Hı

zır Bayramı, Hıdır-Nebi Bayramı" olarak da adlandırı

lan Hızır orucu, Şubat ayı ortalarında (13 Şubat) cuculan 

bir oruçrur. Sıraçlar arasında Hızır orucu, 7 (yedi) gün 

cutulur ve arkasından gelen Cuma günü bayram yapılır. 

Alevi-Bektaşi kültüriinde bu oruç, N uh'un ge

misinden kurrulan insanların Allah'a şükretme

leri adına ruculmakcadır. inanışa göre Nuh'un 

gemisi rufandan dolayı batmak üzereyken in

sanlar, ~ıiş ya Hızır, kurtar bwr demişler ve 

Allah da bu insanlara acıyarak onları kurtarmış

tır. Alevi-Bektaşiler, H ıdırelleı orucundan üç 

gün sonra hamama gidip yıkanır, cemizlenirlcr 

ve bcyaı elbiseler giyerler. Ayrıca evlerindeki bir 

masanın üzerine bcyaı bir örtü örterler ve üze

rine un serperler. Ercesi sabah, eğer un üzerinde 

bir nal iıi görülürse bu durum, Hııır'ın o evi zi

yaret ettiğinin işareti olarak kabul edil ir. 

İnançları Anadolu Alevilerini çok çağrıştıran Tebriı yöre

sindeki Ceheltm Tıirkrnmleri arasında bu bayrama Hıdır 

Nebi/Nebi Bayramı denilir. Yine lran Azcrbaycanı'nda ve 

Ehl-i Hakk Ateıbagi'lerinde aynı bayram, "tanrısal kişi

lik" adına kutlanır ve tanrısal kişilik de, Hz. Ali olarak 

algılandığından bu bayram, Ali Haydar Bayramı şeklinde 

adlandırılır. Asıl arılamıyla bayram, son gün akşam başla

maktad ır. Ayrıca bu kuclama günlerinde doğan çocuklar, 

Hızır adını alırlar. Adı geçen bayram, Şubat ayına rast

layan eski Türk yeni yılına bağlı olarak uıak bir gelene

ğe çıkıyor görünmektedir. Bu bayram, sonradan yeşile ve 

suya bağlı ranrısallık anlamında, Hızır adını almış olma

lıdır. Ancak Hııır'la ilgili olan bu uygulamayı, Hıdırelleı 

törenleriyle karıştırmamak gerekmektedir. Zira ikisi ara

sında tarih bakımından farklılık olduğu gibi, içerik bakı

mından da farklı lık bulunmaktad ı r. 

Ülkemizde hem Alcvi-BektaŞt, hem de Sünni köylerin

de geleneksel olarak kutlanan Hıdmllez ımliltleri ile eski 

Tllıklerin bahar bayramları arasında sıkı bağ ve ben

zerlikler olduğu söylenebilir. Aslında bu durum, tarih

sel kliltüriin siirckliliği göz önüne alınırsa, normaldir. 

Bu çerçevede tarihsel kaynaklara bakıldığında, Hunlar 

ve Göktürklerin bahar bayramlarını özellikle yüksek te

pelerdeki mezarlıklarda kutladıkları görülür. Zira eski 

Tıirkler, Gerdi~i'nin verdiği bilgiye göre, dağların Tan

rı makamı olduğuna inanıyorlardı. Bu yüzden gök ve 
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yer tanrılarına kesilen kurbanlardan sonra, büyük şenlik

ler başlıyordu. Yine Hun hakanları, Çinliler'lc yaptıkla

rı anlaşmaları Hundağı denilen yüksek bir dağın ıepesin

de kurban keserek içıikleri andla teyit ediyorlardı. Alcaylı 

Şor ve Belcerler, kurbanlarını yüksek dağ cepesinde yap

tıkları ayinle Gökıanrı'ya sunuyorlar ve bu ayine "ungere 

tayıgltanrı-gök kurbanı" diyorlardı. Yine Çin yı llı klarına 

göre Göktürkler, bahar bayramlarını mezarlıklarda kut

luyorlardı. Kadın erkek herkes, kurban günlerinde bay

ram elbiseleriyle me-ıarlıklarda ıoplanıyorlardı. Göktürk

lerde kudanan bahar bayramının farklı bir boyutu daha 

vardı. Zira kutlama esnasında bir erkek, bir kızı beğenir

se, evine döndükten sonra kııın ailesine bir görücü gön

deriyordu. Böylece bahar bayramı şenlikleri, yeni ailele

rin kurulmasının da yolunu açıyordu. Ayrıca Müslüman 

Kazak-Kırgızların ve Başkurtların Mayıs ayında yaptık

ları bayrama -Kımız Murunduk" adı veriljyordu. Başkurı 

kadınlarının ilkbaharda yapnkları şenliğe ise, Nkarga roy .. 

denilmekıey& Yakutların Mayıs'ca yaptıkları bayramın 

adı, "Jykiin {a)I güneır bayran11ydı. Bugüne bütün her-

kes katılır, kurban lar kesilir ve kımıılar içilirdi. Tüm bu 

ayinlerin ortak yönü, dağ tepelerinde yapılmasıydı. 

Günümüzde de Tahtacılar başra olmak üzere Karakeçili 

Yörükleri, Çepnilerve Edime Bekfa.fikri gibi Alevl-Bekraşi 

coplulukları, Hıdırelleı' i yüksek yerlerdeki meıarlıklar

da kutlamaktadırlar. Bu çerçevede Aydın'ın Kızılcapınar 

köyünde yaşayan Aydın Tahtacıları ile Edirnc'nin Naıııh

bey köyü Akvikri'nin Hıdırellez kutlamalarını Mehmet 

Eröz, şöyle anlatmakradır: 

"Bir gün önceden Hıdırelleı için hazırlıklar yapılıyor, 

kurbanlar kesiliyor ve eski köyün ıne1.:ırlığına çıkıl ıyor. 

Eski köy, bir repenin yamacına kurulmuş. Tepenin ram 

üzerinde de mezarlık yapmışlar. Aydın ilinde Nisan ve 

Mayıs ayları çok öu:ldir. Tatlı Mayıs güneşinin ışıkları 

alcında tepenin üzerindeki mesire yeri (mezarlık), irısa

nın üzerinde tarifi imkansız duygular yaşatıyordu .... in

cir, zeytin, badem, erik ve dur ağaçlarının gölge verdi

ği, tabanını yemyeşil çayırların halı gibi kapladığı bu ge-
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niş mesire yerinde Tahcacıların ataları yatıyordu. Bu ba· 

kımlı, cemiz, çiçekli, çayırlı mezarlıklara, ataları ile bir· 

likce Hıdırelldi kutlamak için gelmişlerdi. lzmir'de, 

Aydın'da, başka illerde olanlar da izinli olarak gelmişti. 

Hafta arası bir gündü. Kayma tehlikesine karşı yamaçta· 

ki köy device tarafından boşakılarak, Aydın-lımir kara

yoluna yakın yerde, düzlükte modern bir köy kurulmuş

tu. Sanki büyük bir şehrin, modern bir bahçeli evler sem

ti idi. Hıdırellcı dolayı.~;ıyla bu yeni köyde ve eski köyde, 

bir iki yaşlıdan başka kimse kalmamış, bütün köy hal

kı yediden yetmişe tepedeki mezarlığa taşınmıştı. Atlara, 

katırlara, eşeklere yiyeceklerini, kap kacaklarını yükleyip 

gelmişlerdi. Ağaçların alana, çayırların üz.erine bağdaş 

kurulmuş, pamuklu veya yünlü dokumadan veya nay

londan sofra bcıleri serilmişti. fa çeşitleri, yoğurtlar, ye

şi l yiyecekler ve meyvalarla süslü çok zengin sofralar ku

rulmlıştu. Herkes bağdaş kurarak geniş bir daire meyda· 

na getiriyordu. Yaş ve cinsiyete göre ayrı ayrı sofralar ku

rulmuştu. Fakat bürün köy halkı, bacı ve kardeşti. Kim· 

sc kimseden kaçınıyordu. Yemeğe "Bismillah" ile başla

nıyor, sonunda sofra duaları okunuyor, Allah'a şükredili

yordu. Gelen "Selam un Alcyküm, bereketli olsun" diyor, 

cevap olarak "Alcyküm selam, hoş geldin, buyurun" de

niyordu. Sazlar, gramofonlar çalınıyor, çoğu rakı olmak 

üz.ere içki içil iyordu. Her halkada bir tek kadeh dolaşı

yor, sağ avucun içine saklanarak alınıyor veriliyordu. içe· 

meyen az içen belli olmasın diye böyle yap ı l ıyordu. Ya

rım saatte bir kahve geliyordu. İçki dualarla içiliyor, dua· 

larla kesilen kurbanlar, adaklar meze yapılıyordu . 

. . . Yediden yetmişe herkes bayramlık elbiselerini giymiş

ti. Salıncakta sallananlar, cop oynayanlar, eğlenenler ya

nında büyüklerin sofrası daha ciddi idi. Burada nefes

ler okunurken herkes diz çöktü ve bizim de bu saygı du

rumuna geçmemizi istediler. Arada bir sağ ellerini du

daklarına veya kalplerin.in üzerine görürerek "niyaz." da 

buJunuyorlardı. Akşamüzeri sofra ge1.di rilmeye başlan

dı. Her evin, her sofranın yemeğinden birkaç tabak ye

mek ve ekmek getiriliyor; herkes, üç lokma alarak sofra

nın kenarına iki elle yapışılıyor ve sofra duası okunuyor, 

sofra öpülüyordu. Kesilmiş olan kurbanlar, hazırlanmış 

olan yemekler üçer lokma olarak herkes tarafından ye· 

niyor, bu "hayır"dan herkes faydalanmış oluyordu. 1968 

yılı Hldırdlcıi' nde sofraya secde edenlerin ve mezarların 

üz.erine muşamba sererek mezarları üç yerinden öpen, 

ağlayıp meı.ara kapanan kız.lacın resmini çekmiştik. 

1974 yılı 12 Mayıs Pazar günü Edirne'nin Nasuhbey 

köyü yakınındaki bir yatırın çevresinde yapılan "Dallık" 

şenliğine kauldık. Burada Hıdırellez'e bu isim veriliyor. 

Hldırcllez de diyorlar. Köye adını veren Nasuhbey, Os
manlı akıncı beylerinden Hacı !lbey'in kumandanların· 

dan imiş. "Dallık" adı, yeşillik, bahar ifadesi oluyor. Hı· 

dırclla veya Dallık dolayısıyla herkes evini (ahırlar dahil) 

başcan aşağıya badana eder ve kapılarına yapraklar, çiçek· 

ler, yeşil dallar asarlar. Bu köyden "Koca Hoca" nın (llko· 

kul müdürü) karısı Edirnc'den kalkıp evini badana et· 

meye gelmiş. En uzak yerdekiler bile koşup geljyor, evini 

tertemiz ediyor, Dall ık'a hazırlanıyor. O sabah çocuklar 

erkenden kaldırılıyor. Erken kalkınca nasipleri bol, gele

cel<leri uğurlu olurmuş. Bunun için çocuklara "kalk" ye

rine "uçtu uçru" derlermiş. 
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Çerağ. 

Dallık, adı geçen köyün yakınındaki ağaçlık bir yerde ya

pılıyordu. Yemy~il çayırlarla süslü bu büyük mesire ye

rinde ünlü bir yatır ve öbek öbek mezarlar vardı. Karşı

da Yunan hududu görünüyordu. Şenlik, yaurdaki velinin 

ruhaniyetinden gıda alıyordu. Ulu bir m~eniıı yanında 

iki gözlü bir ev (yatır) vardı. "Sancak ağacı veya sancak 

mC§esi" denilen bu ulu ağaca vaktiyle Dallık şenliklerin

de sancak çekilirm~. iki gözlü evin bir tarafı yatır (türbe), 

diğer tarafı "aş evi". Tek katlı üzeri kiremitle örtülü olan 

ev, tertemiz badanalanmış. Zemini çimento gibi killi top

rak. Kilimler serilmiş. Burada bir rivayete göre Osman lı

lar zamanında kırk yiğidin başında düşman lara karşı sc-

fere çıkan ve kafı r tarafından ora

cıkta şehit edilen "Kara Baba" yat

maktadır. Diğer taraftan türbe

de "Kara Ali" ve "Kara (Karaca) 

Ahmer"in yatmakta olduğu söyle

niyor. Orta Asya'da Hoca Ahmer 

Yescvi'ye Kazak-Kırgızlar ve diğer 

Türk urukları, "Kara Ahmet", "Ka

raca Ahmer" diyerek türbesini ziya

ret etmektedirler. Türkiye'nin ç~it

li yerlerinde lsranbul dahil bu isim

le anılan mezarlık ve yatırlar vardır. 

Hacı Bektaş'ı karşılayan Anadolu 

evliyası arasında "Karaca Ahmed" 

m~hur idi. 

Sonradan öğrendiğimize göre bu 

iki yatırın ortak adı, "Kara baba" dır. 

Aşcvi tarafına kazanlar kurulmuş, 

içinde ve önünde kurbanlar kay

nıyordu. Yaura adanan adaklar ke

siliyor pişi riliyor, evin diğer gözü

ne ise sayısız ziyaretçiler girip çıkı

yordu. Sünnisi, Alcvisi, yatırın ru· 

haniyerinden imdat istemeye, şük

retmeye, manevi ziyafetten pay al

maya koşmuştu. Kimi Kur'an oku

yor, kimi narna:ı. kılıyor, kimi ~i-

ği öpüyor, kimi sürünerek giriyor, 

kimi yaura secde ediyordu. 

... Çok geniş bir alanı kaplayan eğlence yerine çadırlar 

kurulmuş, satıcılar gelmiş, sergiler açılmıştı. Sanki bir 

pazar ve panayır yeri idi. Dönme dolaplar, salıncaklar, 

şerbetçiler, köfteciler, gazozcular, akla gelebilen her şey, 

her satıcı vardı. Meriç ilçesinde komşu köylerden ge

len Sünn1 Türklerle, Nasuhbey'den ve çevre Bektaşi köy

lerden gelen Bektaşi Türkler, Ka.rababa yaDrının ma

nevi huzurunda eğleniyor, adaklar kesiliyor, yiyor içi

yor oyunlar oynuyor, çalgılar çalıyorlardı. Kimi çayırlara 

bağdaş kurarak yer sofralarında yiyip içiyor, kimi masa

larda o işi görüyordu. 
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Orhan Ttirkdoğan ise, yine Tahtacılar arasında Hıdır

elleı.'in başka bir yönüne dikkat çekmektedir. Yapmış 

olduğu mülakatlardan harekede, Aydın ilinin Alamut 

Köyü'nde Hıdırellez'den bir gün önce raze kuzu eri pi

şirildiğini, bunun 6 Mayıs'ta tüm köylülerin kaulım ıy

la hep beraber yeni ld iğini, kurbanın bürün olarak pişi

rilip yine aynı şekilde parçalanmadan yenildiğini söyle

mektedir. 

B) Kurban ve Ramazan Bayramları 

Ülkemizde genel olarak kutlanan Kurban ve Ramazan 

Bayramları, Alevi-Bektaşi roplumlarında da kutlanmak

tadır. Onlar arasında, tıpkı Sünni çevrelerde olduğu gibi, 

özellikle Kurban Bayramı, köken olarak Hz. lbrahim'in 

oğlu İıimail'i kurban etmek istediği olaya dayandırılır ve 

Hz. lbrahim'in anısına, onun adına kutlanır. Bu çerçe

vede Hz. lsmail'in kurban edilmek istenmesi, fakat onu 

kurban edecek olan bıçağın kesmemesi ü1.erine Me

lek Cebrail'in getirmiş olduğu kurban fenomeni, Alevl

Bekraşl çevrelerde, çok önemli, önemli olduğu kadar da 

kutsal olarak kabul edilir ve bu olay, Hz. lbrahim'in ken

eli varlığını Tanrı varlığında eritmesi, böylece tümüyle 

Tanrı'ya erişmek istemesi şeklinde yorwnlarur. Bu yüz

den Kurban Bayramı'nda yapılan cemlerde bu tarihsel 

olay, manzum olarak okunur. 

Kurban ve Ramazan bayrarrıları için hazırlıklar, bayram

dan önceki gün başlar. Bu yüzden ülkemizdeki Alevl

Bektaşl çevrelerden Tahtacılar arasında bem Kurban 

hem Ramazan bayramlarının arifesinde ikindi vakti ço

cuklara yemiş, şeker ve leblebi gibi şeyler verilmesi güzel 

karşılanır. Bayram günü sabahleyin ise, önce bayram na

mazı kılınır. Bildiğimiz kadarıyla sadece Sıraçlar arasın

da bayram namazı kılınmaz. Ardından özellikle Amasya, 

Çorum, Tokat ve Yozgat gibi Orta Anadolu illerimizde 

keşkek ve çörekle birlikte sabah kahvaltısı yapılır. Kah

valcı, genelde semaverde demleıilen çayla yapıl ı r. Daha 

sonra kurban kesil ir ve kurbanla ilgili işler bittikten son

ra aile ziyaretleri gerçekleştirilerek bayramlaşılır. 

Kurban Bayramı ile bağlanulı olarak Alevl-BektaŞi top

luluklarda kurban ritüeli önemli bir yer rucar. Bu çevre

lerde kurban ritüdi, sadece Kurban Bayramı'nda uygu

lanmakla kalmaz; değişik dönemlerde yapılan cemlerle 

normal türbe, yam ve ocak ziyareclerinde de uygulanır. 

Bu çerçevede kurbanı kimlerin nasıl kesebileceği, dedeler 

tarafından topluma anlatılır. Tahtacılar, kurbanı musahi

bi olana kişilere kestirirler. Kurbanın kesilmesi için Fati

ha ve Kevser gibi sureler okunur ve kurban, okunan su

relerden sonra kesilebilir. Kurban kesildikten sonra eti

nin özellikle fakirlere dağıtılması, yapılması gereken bir 

zorunluluk olarak kabul edilir. Bu bağlamda, kurban ke

silirken okunan ve çok bilinen kurban düvaılarından iki

si şu şekildedir: 

Akıl ermez Yaradan'm SJrrına 
Muhammed Ali'ye indi bu kurban 
Kurban alam lmdretinin nuruna 
Hasan'la HÜJeyn'e indi bu kurban 
Ol imam Zey11el'in deıtinde idim 
Muhammed Bakır'm tk>stunda idim 
Cafer-i Sadık'm postunda idim 
Mu.sa Kazım Rızaya indi bu kurban 
Muhammed Taki'nin sımnda idim 
Aliyü'l-Naki'nin nurunda idim 
Hasanü'l-Askeri'nin dhmda idim 
Muhammed Mehdi'ye indi bu kurban 
Şllh Hat/iyi'm eydür bilir mi her can 
Kurbanıtı üstüne yürüdii erkan 
Tmıağı tespihtir, kam da mercan 
Oniki lmam'a indi bu kurban''. 
"Muhammed Aliyi candan sevenler 
Kurbanınız kabul olmn erenler 
El bağlayıp bir ikrarda duranlar 
Kurbanımz kabul olsun erenler 
imam Ali hizmet eder kurbana 
Hizmet eder Hıdır Abdal Sultan da 
ihlas ile getirilsitı meydana 
Kurbamnız kabul olsun erenler 
Hasan Hiiseyin'in Zeynel'dir Şahım 
Bakır Cafer Kazım Rıza'dır miıhım 
Taki Naki Asker Mehdi penahım 
Kurbanınız kabul olsun erenler 
Sefil Ali himmet aldı pirinden 
YazJ yazsam kurbanının kanından 
Muhammed Alinin alın nurundan 
Kurbanınız kabul olsun erenler''. 

Alevi-Bektaşi çevrelerde Kurban Bayramında kurban 

edilebilen hayvanlar, koç, koyun, keçi, sığır, deve ve ho

rozdur. Bazı Tahtacılar arasında ise, kurban edilecek hay

van, sadece koç olmalıdır. Kurban edilecek hayvanın, be

lirli bir yaşı doldurmuş olması, hasra olmaması, vücudu

nun herhangi bir yerinde eksiklik bulunmaması ve do

ğum yapma aşamasında olmamasına dikkat edilmelidir. 
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Kurban kesilmeden önce Faciha ve Kevser sureleri oku

nup şu şekilde cekbir gecirilir: 

"BismiUahi"ahma11i"ahim, 

l1111i veccehtü vechi)•e Jilkzi ftraras-smuivati vel-ardı 

ha11ift11 ve md me miflel-mılfrikifl. Kurba11lammzm kabıt

lü için Bismi Şah Allah Allah ... FmnJ11-1 Celil Kıırbmı-ı 

HalfL, De/i/-i Cebrail, Can-ı lsmaiL, Allahtt Ekber Alla

hıı Ekber, La ilahe //111/lahıı Va/lahu Ekber, Al/ahu Ekber 

ve /il/ahi 'l-Hamd, LJ Fttd illa Ali, La Seyfi illa Zülfikar, 

Bismi ŞJh, Allah Allah, Bismil/ahi tekbir, AllaJm Ekber". 

Kurban kesimi camamlandıkcan sonra şu dua yapılır: 

Allah, Allah .. . Kıırba11l11rınız kabu4 murrıtlarmız ha

sıl ola. Her tüyüne binbir sevap yazrla. Kazalara kalkan, 

belalara bekçi ola. lsmai/ Peygamberin kurba

nı kabrıl olduğıı gibi, sizin de kurbanlarınız 

ulıt dergaha yazıla. Ağzımızın tadını bozma

ya. imam Hüseyin yardımcımız. Bozaı/ı Hızır 

gözciimiiz ola. Gerreğe Hu ... 

Alcvi-Bekcaşi çevrelerde kurban edilen hay

vanın bücün kanı çıkıncaya kadar bekleni

lir, ardından diğer işlemler yapılır. Bu esna

da kurban kanı boşa akıcılmaı, kan ı ile birlik

ce bağırsak ve kemikleri , asla dışarı atılmayıp 

coprağa gömülür. Ayrıca kemiklerin kırılma

masına özellikle dikkac edilir. Smırlar arasın

da ise kurbanlar, önemli ölçüde ara mezarları 

başında kesilir ve kanları da mC1.3rın ayak ca

rafına akıcılır. Tahtacılar arasında kurban ke

silirken dolu içmek, kurbanın böbreğini, da

lağını mc-ıe olarak yemek adeccir. Yine Tah

tacılar arasında kurban sahibine veya koyu

nu kesene "Kurbanın kabul olsunn denilir 

ve buna karşılık "Yıizün ak olsun" diye ce

vap vermek, güzel bir gelenek olarak görülür. 

Her iki bayramın ilk günleri akşamları her

kes arzu cctiği bir dedenin, dede bulunma

yan köylerde mürebbinin veya herhangi bir 

dosrunun evinde coplanır, yemeklerini veya 

kurbanlarını orada yerler. Bazı yörelerde kur

ban bayramında cem de yapı lı r. Yapılan cem-

de oniki hiıınec yerine geci rili r ve lokmalar 

dağıcılır. Ôıclliklc yedi ulu ozandan biri olan Hacayi'nin 

Hı. İbrahim'in oğlu Hı. lsınail'i kurban edişini anlacan 

deyişi okunduğunda cemde hazır bulunanlar, hüzünle

nip ağlaşırlar, böylece camaınen duygusal bir acmosfer 

meydana gelir. 

Kurban Bayram ı, ülkemizdeki Hatay Alevikri (Nu

sayrikr} arasında da kudanır. Nusayrilerde Gadir Bay

ramı'ndan sonraki en büyük ve en kutsal bayram, Kur

ban Bayramı'dı r. Diğer Alevi coplululdar gibi, Nusayriler 

de, bu bayramı güzel bir şekilde kutlarlar. Kurban bay

ramındaki en önemli ricüel, kurban kesme ricüelidir. Bu 

çerçevede bir iki gün önce başlayan Kurban Bayramı'nın 

kudanması, coplu namaz dışında diğer dini grupların 

kutlamalarına benzer. Nusayriler için yılda birkaç kez 
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kurban kesmek önemli bir dini yükümlülük olup budu

rum, din adamları rarafından da sürekli reşvik edilir. 

Nusayriler arasında diğer Alevi gruplarda olduğu gibi, 

kurban edilecek hayvanın hasta olmanıası, belirli bir yaşı 

doldurmuş olması, vücudunun herhangi bir yerinde ek

siklik olmaması gerekir, ayrıca kurban , erkek (dana, ho

roz veya koç) olmalıdır. Kurban kesmede kullanılacak bı

çağa, şeyh tarafından Fatiha suresinin okunmuş olma

sı gerekir. Kurbanı kesen kişi, Fatiha ve Kevser surelerini 

okudukran sonra rekbir getirerek kurbanı keser. Ayrıca 

o, sigara içmemeli, sigara içiyorsa kurbana yaklaşmamalı 

ve kendin i sadece bu işe adamış olmalıdır. Yine kurbanın 

bürün kanı çıkıncaya kadar beklenmesi, Nusayriler ara

sında önemli görülür. Daha sonra büyük ka.zanlar içinde 

suda bekletilerek kurbanın kanı iyice çıkarılır. Bayram

larda genellikle dananın yanında koyun da kesilir. Ko

yunun eti, doLna, kum Fasulye veya caze Fasu lyenin içine 

konulur. Önceden hazırlanan bu yemekler, akşam gelen 

misafirler içindir. Eder, yapılacak yemeğe göre parçalara 

ayrılır. Kurbanın dilin in ucunun günah olduğuna inanıl

dığından dolayı yenmez ve kesilip acılır. 

Kurban ve Ramazan bayramlarında Nusayriler arasında 

çok meşhur yemek olan hırisi adı verilen etl i aşura yeme

ği yapılır. Bunun yanında etli çorba, lahm-i musluka de

nilen haşlanmış er, etli nohudu bulgur, dolma, yi ne ha

mis denilen erli yemek, salata, cacık ve mangal gibi çeşit

li yemekler de yapıl ır. Bu yemeklerden etl i nohudu bul

gur, aı yapılacaksa kad ınlar, büyük ka.zanlarla yapılacak

sa erkekler tarafından hazırlanır. Sarmaların içi pirinçle 

haz.ırlan ır ve bol miktarda balıarat, salça, domates ve sıvı 

yağ konur. Akşam yemeği için hazırlanan dolma, fasul

ye, hamis ve salata, akşam gelen misafırlere sofrada veya 

masada ikram edilir. 

Ayrıca Nusayriler arasında Kurban Bayramı günlerinde 

doğan çocuklara genelde İsmail adı verilir. Kurban gü

nünde doğanlar, eğer maddi durum ları uygun olup bay

ram yapma düşünceleri olursa, kendi adlarına bayram 

yapabilirler. Kurban gününde doğarılar, kurban kesmese 

bile, adak kesip bayram yapanlara zekac verirler. 

Nusayriler arasında Ramazan Bayramı'na, Fatır Bayra

mı denilir. Nusayri inancına göre, on iki aydan biri olan 

Ramazan ayının oruçlu geçirilinesinin en önemli sebep

leri, kişilerin nefislerini terbiye edip içlerindeki kötülük

lerden arınması, başta mide olmak üzere diğer vücut or

ganlarını dinlendirmesi ile Fakir ve yoksulların hacırlan

masıdır. Ayrıca Nusayrilerde Ramazan orucu, diğer dini 

gruplardan iki gün önce başlar. Ramazan ayı, Kur'an'ın 

indirilmeye başland ığı ay olduğundan dolayı, bütün ay

ların en faziletlisi olarak görülür. Yine bu nedenle Ra

mazan ayının I., 13., 17., 19., 21., 23. ve 27. günle

ri, Kur'an ayetlerinin indiği günler olmasından dolayı, 

bayram olarak kutlan ır. Nusayriler, Ramazan ayının bi

timiyle birlikte, yardımlaşmaları, dayanışmaları ve de

ğişik ahlaki yönlerinden ötürü birbirlerini tebrik edip 

bayramlaşırlar. 

Rarnaıan/Fatır Bayram ı' nın Nusayrtler için en önemli 

özell iği, orucun yanında insanın bütün orgarılarıyla kötü 

ve çirkin olan şeylerden uzak durup orucu bunlarla ca

mamlayarak nefsinin kemale ermesini ve olgunlaşması

nı sağlamaktır. Nusayrilere göre çirkin ve kötü şeylerden 

uzaklaşmadan tutulan oruç, çok da önemli değildir; zira 

önemli olan insanın sadece Ramazan ayında değil, cünı 

yaşamı boyunca çirkin ve kötü olan şeylerden uzak dur

masıdır. Bu durumda ancak rurulan oruç, hedefine ulaş

mış olur. Nusayriler, Rama1.an Bayraını'nda da hem kur

ban keser, hem de bunun yanında kömbe, bayram simi

di ve külçe gibi yöresel yemeklerin i yapıp misafırlere ik

ram ederler. 

C) Nevruz (Sulran Nevruz) Bayramı 

Türkiye'deki Alevi-Bektaşi topluluklar arasında kutla

nan bir diğer önemli bayram, Nevruz Bayramı'dır. Fars

ça bir terim olan Nevroz, "yeni gün" anlamına gelmekte 

olup eski takvime göre yeni yıl ın ve aynı zamanda baha

rın başlangıcı olarak kutlanan şenli klerin en yaygın ola

nıdır. Bu yüzden Nevruz geleneği, farklı isimler errafmda 

örülmüş törenlerle, belki binlerce yıldır hatırlanan bir se

vincin şenliği olarak yaşamaktadır. Nevruz, 21 Mart ta

rihinde kutlanır veAlevtler tarafından Nevruz adının ya

nında Sulran Nevruz olarak da adlandırılır. Alevi-Bektaşi 

ve Şii topluluklarda olduğu kadar, Sünni topluluklarda 
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da Nevruz geleneği yaygın olarak görülmekcedir. Tarihi 

ve geçmişi çok eski ve köklü olan bir bayramdır. 

Alevi-Bekcaşi geleneklerinde Nevruz kutlamaları, güne

şin balık burcundan çıkıp koç burcuna girmesiyle başlar. 

Bu durum, kış mevsimi ile yaz mevsiminin ara kesitini, 

Bckcaşt deyimleriyle •hatt-ı istivd~sını oluşrurur. Bilindi

ği gibi, bir yılda iki kcı gündüz ile gc:ccnin uzunlukları 

birbirine eşittir. Bunlardan biri, koç burcunun girişinde; 

diğeri ise, terazi burcunun girişindedir. llki, ilkbaharın 
başlangıcı, diğeri ise sonbaharın başlangıcıdır. Nevruzla, 

yani ilkbaharın gelişiyle tüm doğa yeniden dirilir, bir an

lamda yeni giysilerine bürünür. Böylece Alevi-Bektaşiler 

arasında Nevruz, ölümden sonra dirilmeyi (Ba'su ba'riel

mevt) i simgelemektedir. 

Eski Türk kültür ve gelenekleri arasında da görülen Nev

ruz, Alevi-Bekcaşi topluluklar tarafından, dünyanın ya

raDldığı, Hı. Ali'niıı doğduğu ve Gadir-i Hum deni

len yerde Hı. Muhammed tarafından "Ben kimin mev

lası isem, Ali de onun mevlasıdır" denilerek kendisin

den sonra Müslümanların önderi olarak ilan edildiği gün 

olarak kabul edilir. Silifke Tahtacıları arasında ise bugün, 

Hz. Hüseyin'in doğum günü olarak kabul edilir. Yine 

Alevi-Bekcaşilere göre bugün, Hı. Adem Peygamber'in 

yaratıldığı ve Nuh Peygambcr'in Tufan'dan sonra karaya 

çıkcığı gün olarak kabul edilir. Hz. Muhammed'e pey

gamberlik bugün verilmiş; Kur'an bugün inmeye başla

mışar. Alevi-Bektaşi inanışına göre, Hz. Ali'nin annesi 

Faama binci Esed, doğum sancıları çekince Hı. Muham

med, kendisine 'Kabe'ye git, tavaf et' diye söylemiş; o 

da Kabe'yi tavaf etmiş, ardından tavafın ı tamamlayarak 

Kabe'nin içine girmiş ve 21 Marc 598 tarihinde yani Fil 

yılının Recep ayında Hz. Ali'yi dünyaya getirmiştir. Bu

nun üzerine Hı. Muhammed, AIJalı' ın evinin içinde do

ğan amcası oğlunu kucağına alarak ona Ali adını vermiş 

ve ardından bugünü kutlu bir gün olarak ilan ecmiştir. 

Alevi-Bektaş! kültüründe bugün, Hz. Ali ile Fatma'nın 

evlendiği gün olarak kabul edildiği gibi, Hacı Bekcaş-ı 

Veli'nin Anadolu'ya geldiği ve Rum Erenlerinin onu kar

şıladığı gün olarak da kabul edilir. Tüm bu inanışlardan 

dolayı Nevruz, büyük bir bayram olarak kabul edilir ve 

coşkuyla kutlanır. 

Nevruz Bayramı ile ilgili hazırlıklar, bayram öncesin

den başlar. Nevruz günü için evler, yeşillik ve çiçekler

le süslenir; sabah erken kalkılır, gün ağarırken Nevruz' un 

caze suyu ile yıkanılır, boy abdesti alınır ve özenle giyi

nilir. Toplu olarak sabah yemeği yenilecekse, dede önce 

bir dua okur ve herkese süt ikram edilir, kahvaltı yapılır. 

Daha sonra dargınlar barışarılır, hasca ve yoksullar ziya

ret edilir ve gönülleri alınır. Yeni ölmüşlerin evlerine ta

ziyeye gidilir. Türbe ve mezarlıklar ziyaret edilir. Büyük 

bir coşkuyla kırlara ve çayırlara çıkılır, çeşidi eğlenceler 

düzenlenir. Burada yaşlılar için ayrı, gençler için ayrı bir 

mekanda muhabbet sofraları kurulur. Ayrıca gençler, kır

larda şenlikler yapar, çeşidi spor gösterileri ve yarışmala

rı düzenlenir, Nevruz için ateş yakılır ve yakı lan ateşin et

rafında halaylar çekilir, ateş üstünden atlayarak dilekler 

rurulur. Genç kızlar ve oğlanlar, karşılıklı maniler söyler

ler. Ayrıca yine bazı köylerde yüksek bir tepeye aceş ya

kılarak baharın geldiği müjdelenir. Bu esnada Nevruz'u 

konu alan deyişler, nevrUziyt adı verilen nefesler okunur, 

çcrağlar uyandırılır, semah dönülür, bazı yörelerde horoz 

da olmak fu.ere kurban kesilir, kurbanlık koçlar cığlanır, 

etli pilavlar pişirilir, yufkalar ve ayranlar hazırlanır, akra

ba ziyaretleri yapılır ve akrabalar arasında hediyeleşmeler 

olur. Ayrıca çocuklara leblebi, şeker, kuru iUüm ve kuru 

dut gibi çerezlerin karışımından oluşan yiyecekler dağıtı

lır. Bazı Alevi-Bektaşi topluluklar arasında soğan kabuğu 

ile kaynacıLp boyanan yumurtalar tokuşrurulur ve sonuç

ta yumurcası kırılmayan galip gelir. Bu yüzden bugüne 

'Yumurta Bayramı" da denir. Yine bugün bolluk ve bere

ket dileklerinde bulunulur. Böylece ışığın karanlığa, bere

ketin yokluğa, ümidin ümitsizliğe ve yazın kışa galip ge

(4i kutlanır. Sivas/Divriği'nin kimi köylerinde kırl ara gi

demeyenlere koklamaları için Nevruı. çiçeği getirilir. Zira 

Nevruz çiçeği, bu yörede kutsal kabul edilmckce, bu çiçe

ğin Hı. Ali'nin kokusunu raşıdığıııa inanı l maktad ı r. 

Tahtacılar da diğer Alevi grupl arı gibi, Sulran Ncvruz'u 

kendi bayramları olarak kabul eder ve coşkuyla kutlar

lar. İzmir Bornova'da yaşayan Tahtacılar, Nevruı'u yayla

ya çıkarak, mezarlıkları ziyaret ederek ve yiyecek içecek 

bırakarak kutlar. 21 Mart günü kadınlar çamaşır yıkar

ken, erkekler de bayram alışverişi için keme inerler. Nev

ruz günü, ıspanaklı börek, tatlı, soğan kabuğuyla boyan-
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mış yumurtalar, yufka, çörek, sarığı burma, şeker, leblebi 

ve lokum hazırlanarak köy mezarl ığına gidilir. Gençler, 

şarkı söyleyerek değişik çalgılar eşliği nde oyunlar oynar, 

bu esnada bazıları da içki içer. Günün akşam ı için hazır

lanan sofraya, ev halkının yanı sıra, ziyarete gelen akra
balar da otururlar ve ropluca yemek yenilir, dargınlar ba

rışnrılır. Baz.ı Tahtacı Tıirkmenleri de, ertesi sabah, ala

ca karanlıkta yola düşüp me7..arlığa giderler. Mezarlıkta 

topluca yemek yenir ve içki içilir. Ardından sırayla mezar 

taşları öpülerek evlere dönülür. Nevruz kut.lamaları esna

sında Tahtacılar arasındaki herkes, özellikle çocuklar en 

güz.el giysilerini giyerler. Tu11ce/i Alevileri içinde, Nevruz 

günü erkekler alı nların a karalar sürerek su kaynaklarına 

gidip orada temizlenirler, sonra ulu kişilerin türbelerine 

ıiyareıce bulunurlar. Bulgari.sra11 Alevi-Bektaşileri arasın

da Nevruzla ilgili kan kardeşi olan aileler için kırkar yu

murta haşlanır. Diğer aileler ve dullar için yirmişer, genç 

kular ve delikanlılar içinse on ikişer yumurta kaynarılır. 

Ayrıca tavuk ve piliç kesilir. 

Sultan Nevruz akşamı Alevi-Bektaşi toplulukların ın pek 

çoğunda Hnkk Mııhammtd Ali meydanı açılarak ceın ya

pı lı r. Bazı topluluklar, her zaman yapakları ceın töreni

ni yaparken bazı l arı , &tel olarak Nevruz cemi yapmak

tadır. Bu cem, "Nevruz Erkanı" olarak da anıl makı:ad ır. 

Bazı yörelerde birlik ve beraberliğin simgesi olarak Abdal 

Musa cemi düzenlenir. Bu yüzden rüm köylüler meydan 

odasına, yani ccmin yapıldığı odaya girdikten sonra, yer

li yerine oturur. Dede ayağa kalkarak "Edep erkan, mü

mine nişan" der. Ayakta bulunan kişiler, halka şeklinde 

dairesel bir şekilde diz üstü gelirler ve saf rutarlar. Dede, 

şu duayı okuyarak Tcvhid' i başlacır; 

Bismi Şdh, Allah Allah ... Lokmalar kabul ola, isıeği-

11i.z, dileğiniz Hak Mııhammcd Ali vere, durduğunuz ddr-ı 

divandan hayır ihsan gömi11iz. Makbul-ı Şdh, kabul-ı 

dergdh ola!... Cerçeği11 demine HU! ... 

Ardından dede, Oniki lmam'ın adlarını sayarak sala

vat getirir. Bu esnada aşıklar, Hı.. Ali'nin aşkını ve Oni-
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ki imamları anlacan Kul Himmet'in düvaz- imamını 

söylerler. 

Dede, Alevi-Bektaşi ulu larının ve Oniki lmamların adı

nın geçciği bir gülbank okur, bundan sonra tevhid düva

zının yürütülmesine geçilir. Cuma akşam ccminde oldu

ğu gibi Halka Namar.t'na başlanır. Bu esnada bütün can

lar, hep bir ağızdan şu ilahiyi terennüm ederler: 

La ilahe illallah 
illallah Şdhım illallah 
Ali Mürşit, güul Şdh 
Eyvallah Şdh Eyvallah 
Hakk La ilahe //lal/ah 

diyen canlar başları hafıf sağa sola salınarak yaylanır gibi 

ellerini de dizlerine sürerek zikrederler. 

Tevhit ve cem bittikten sonra dede, "Edep erkan getire, 

herkes yerine otura" der. Canlar, bu esnada artık normal 

orur~a geçerler. Ferraş, meydana gelerek meydanı üç 

defa sembolik olarak süpürür. Dede, "Bismi Şah, Allah 

Allah! Hayır hizmetin kabul, yüzün ak ola. Ellerin dert, 

gönüllerin keder görmeye. İstediğini Hakk Muhammed 

Ali vere. Seyyid Ferrı1ş'ın himmeti üzerinde hazır ve na

zır ola. Gerçeğe Hu" der ve daha sonra hizmet sahip

leri öbek öbek sofralar kurar. Dedenin ba§lama duasın

dan sonra hep birlikte lokmalar ve Nevruz helvası yenir. 

Ceme gelemeyen hastaların evlerine lokmalar gönderi

lir. Yemekler yendikten sonra dede, bu kez yemek dua

sını okur. Oniki hizmet sahipleri, roplu olarak dededen 

dua ald ıktan sonra, canlar niyaz edip hediyelik alırlar. En 

son cem dağılmadan önce dede, şu gülbankı okuyarak 

cemi bitirir: 

Bisrni Şdh Allah Allah! Nevruz bayramınız kutlu ola. Yt-ni 

yılınız hayırlı uğurlu ola. Şdh-ı ~ldyet imam Ali efindi

mizin doğum günü müba~k ola. Boz Atlı Hızır yoldaşınız 

ola! ... Dilde di/,eklerimizi, gönülde murat/arımızı ve~ ... 

Hasın/ara şifa, dertlilere deva, borçlulara eda ihsan eyle

ye ... Dil bizden, nefis Pirimiz Hünkarımız Hacı Bektaş-ı 

~li'tkn ola. Gerrtğe HfiL. 

Ceme katılanlar, sağ ellerini kalplerinin üstüne koyarak 

hep bir ağızdan "Hu" der, yine bu arada "Ey gönülleri

mizi ve gözlerimizi iyiye döndürücü, ey geceleri gündüz-

lere çevirici ... Ey yılları yıllara ekleyen ... Bizim halimi

zi en iyi hale çevir" anlamındaki dilekleri ifade eden dua

lar da yapılır ve törenin sonlarına doğru Saki derviş, töre

ne katılanlara erkana uygun olarak süc ikram eder, bun

dan sonra herkes, birbirinin nevruzunu kuclar. Nevruz 

ceminde kurban ve diğer yiyeceklerin masrafları, ceme 

karılan topluluk rarafından orcak karşılanır. Cem sonra

sında da lokma, süt veya şerbet ikram edilir, değişik de

yişler söylenir. Ayrıca bu gece ne dilek curulursa kabul 

edileceğine inanılır. 

Ti" ve Ôt:kmiş yömi ile Turgutlu Bektaşfleri, Nevruz günü 

yapJan ceme, Nevruz Namazr derler. Cemi camamladık

ran sonra sofra açılır, sofrada beyaz yiyecekler bulundur

maya özen gösterilir. Bunlar da, genel olarak süt, yumur

ta, pirinç pilavı ve ruz gibi yiyeceklerdir. Diğer yiyecek ve 

içecekler de bulundurulur, fakat yine de sofrada beyaz yi

yecek olmasına dikkat edilir. 

Nevruz cemi/erkanı, genel olarak her yerde aynı şekilde 

yürütülmekle birlikte, bazı yörelerde farklılıklar da var

dır. Fakat Nevruı cemlerindc ortak olan nokta, bugü

nün Hz. Ali'n in doğum günü olarak kabul edilmesinden 

dolayı, ccmlerde neşe ve sevincin hakim olması, okunan 

deyiş, nefes ve düvaıların diğer cemlerde olduğu gibi hü

zünlü bir i~crik taşımayıp daha ~ok neımizıjner c~liğin

de neşe ve sevinç duymaya yöndik bir ortamın yaratıl

masıdır. Nevruz ccmlerinin bu özelliğinden dolayı, diğer 

cemlerde işlenen Kerbela Olayı ile Hı. Ali'nin ve Oniki 

imamların ö ldürülmesi gibi konulara yer verilmez. Nev

ruz cemlerini diğer cemlerden ayıran bir başka nokta da, 

bugünün baharın başladığı gün olarak kabul edilmesin

den dolayı, elden geldiği ölçüde, rabiatta bulunan çiçek

lerin coplanarak cemevinc getirilmesidir. 

Nevruz günü okunan Nevriiziyder, Alcvi-Bekraşl edebi

yatının en güzel örnekleri arasındadır. Örnek olarak bu 

çevrelerde çok sık okunan bir nevrfiziye de şöyledir: 

Gelin ey tıdztnin canlar 
Bugün Nevruz-ı sulıandır 
Safalar siirsün ihvan/ar 
Bugün Nevruz-ı sulıandır 
Bütün miimin, bütiin is/anı 
Bugün etmek ge"lt bayram 
Hem sun siıkiya gel cam 
Bugün Neımız-ı sultandır 
A/iyii'l-Mımaza Haydar 
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Cihanı gark-ı nur eykr 
Bütün kurt kuş bunu söyler 
Bugün Nevruz-ı mlrandır 
Ali'nin doğduğu gündür 
Bugün her günden üstündür 
Hemm st1ki kadeh döndür 
Bııgiiıı Nevruz-ı sultandır 
Nice sır/Ar olup z!thir 
Ali'tk oldu Hakk bahir 
Şiikreyle sen ey Fakir 
Bııgıin Nevruz-ı sulı:a.ndır 

Ülkemiz.de Orta Anadolu Alevilerinde Nevruzla 

ilgili kudamalar, kış döneminde yapılır. Bu du

rum, insanların ekin ıarlalannda çal~mayıp evle
re kapanmış olmaları ile açıklanabilir. Kudamala
rın süresi, 1 Ocak'ta başlar ve 21 Mart'a kadar de

vam eder. Kutlamalara Cem adı verilir. Buradaki 

cem deyimini, Alevi-Bektaşilerin dini merasimle
ri olan Ayi11-i Cem ile karışurmamak gerekir. 

Nevruza Bektaşiler, Kırklar Bayramı adını ve

rirler. Zira onlara göre bugün, Gayb Emıkri 

olan •Kırklar" ın toplandığı gündür. Bu neden

le bugün Kırkla.r Bayramı olarak da bilinir. Yine 
Bekcaşi geleneklerinde Nevruzun "insanın yeni

den doğuşunu" simgelemesinden ötürü önemli 
bir etkisi vardır. Burada insanın yeniden doğu-

şu ile kastedilen şey, onun cehalenen kurruluşu, iyilik ve 

güzelliğe ulaşması, ilim ve irfan diyarına geçişidir. Ayrı

ca insanların ölmeden evvel ölebileceği ve öldükten son

ra da dirileceği konusundaki yaklaşımlarını Bektaşiler, 
Nevruz yoluyla anlacrnışlardır. 

Alevi-Bektaşi topluluklar arasında Nevruz Bayramı rö

renlerinde ateş üz.erinden adama geleneği de yaygın
dır. Bu geleneğin, lslamiyet'ten önceki Turk inançların

dan ateş küfrü ile yakından ilgili olduğu anlaşılmaktadır. 
Bu ritüel yapılırken her çeşit hasralık ve kötülükten ko

runma ve kurtulma amacı güdülmekredir. Bilindiği gibi 
ateş, flziki olarak sahip olduğu yakıcı öıelliği ile mikrop

ları yok eder. Ateşin bu flziki özelliği, ona manevi anlam
da temizlenme misyonunu da kazandırmıştır. Bu çerçe

vede Şamanizme göre, ateşin her şeyi temizlediğine ve 
körü ruhları kovduğuna inanıldığını belirtmeliyiz. 

Malatya Alevikri, Nevruz'da "Kq birri Baymmı" yapar

lar. Uğur getirsin diye taşran küçük evler yapılır, ateş ya· 

kılır ve el ele tutuşarak ateşin etrafında dönülür, halaylar 

çekilerek şenlik yapılır, topluca yemekler yenilir ve arka

sından herkes birbirinin evine bayramı kudamaya gider. 

Eröz' ün ifade cıriği gibi, bu şenliğin, eski Türk şen likleri 

ile ilgili olması muhtemeldir. 

Bu çerçevede ifade ecmcmiı. gereken bir diğer nokta, 

bazı Tahrao grupları ile Orta Anadolu bölgesinde yaşa

yan Sıraçların Nevruz kuılamalarına diğer Alevi-Bckcaşl 

grupların tersine yeterince önem vermemeleridir. Söı 

konusu Alevi-Bektaşi grupları arasında Nevruz günü sa

dece ayin yapmakla geçiştirilir. Ayrıca NevrUziye söyleme 

geleneğinin de, onlar arasında yakın bir tarihte benim

sendiğini bel i rrmeliyiı. 

O) Oiı;er Bavraml:ı.r 

Alevi-Bektaşi ıopluluklannın bu bayramlarm dışında 

kudamakra oldukla.rı başka bayramları da vardır. Şimdi 

sıra ile onları inceleyelim: 
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1 

Mchmec Eröz'ün yapmış olduğu araşmmalarda sözünü 

eımiş olduğu ve daha çok Malatya çevresinde kutlanan 

Abdal Musa Gtimj, bunlardan biridir. Kışın yapılan bu 

kutlamada önce ev ev yiyecek coplamaya çıkıLr. Bunun 

için her evden yağ, bulgur gibi şeyler alınır. Sonra bunlar 

satılarak 10-15 kadar koyun ve keçi alınır. Arkasından 

bu hayvanlar, kurban olarak kesilip köy meydanına sıra 

sıra kurulm~ olan kara kaıanlarda celi pilav yapıl ır. Ay

rıca bugün için özel olarak bazlama hazırlanır. Erkekler 

ve çocuklar bir evde coplanıp bulgur pilavını bazlama içi

ne koyarak yerler ve dua ederler. Kadınlar ise, bulgur pi

lavını bakraçlarla alarak evlerine göcürür ve orada yerler. 

Yine Mehmec Eröz' ün söz ecmiş olduğu Kış Ytırw Bayra

mı, köyde bir erkeğin, kadın kılığına girerek köyün de

likanlıları ile davul zurna eşliğinde ev ev dolaşmasıyla 

başlar. Ardından geniş bir evde bir araya gelerek değişik 

oyunlar oynanır. Evlerden verilen yiyecekler bir corbaya 

konur. Bunlar saalarak geliri ile bulgur pilavı ve üzüm 

hoşafı yapılır. Kadın l ar ayrı, erkekler ayrı evde ıopla nır 

ve bi rlikce hazırlanan yiyecekler yenir. 

Edirne ve Tekirdağ çevrelerinde yapılan Ctmal Oyu

nu da, Alevi-Bekcaşi çevrelerde görülen kuclamalar

dandır. 

den ilen ve Mayıs ayının 2. haftasına denk 

düşen bayram, Amasya, Merzifon ve çevresinde kudan

makcadır. Bu günde Merzifon'u Gümüşhacıköy'e bağla

yan yol üzerinde aileler bir araya gelir. Arabası olanlar 

arabalarla, arabası olmayanlar yürüyerek burada gezerler. 

Özellikle gençler, en güzel elbiselerini giyinirler, burada 

hedef, gençlerin birbirini beğenmesi ve seçmesidir. Zacen 

bugünün ismi de aslında Seçen kelimesinden gelmekte

di r. Bu gün, Mcrlifon'un çok kültürlü orcamından kal

ma Ermeniler, Rumlar ve Alevi-Sünni rüm Müslüman

ların birlikce orcaklaşa kutladıkları bir gündür. Halk ara

sında bu bayramın, Ermenilerden kalma bir bayram ol

duğu da söylenir. Geçmişte farklı toplum kesimleri ara

sında ram bir kültür alışverişinin yapılmasını sağlayan bu 

bayramın, günümüzde de aynı şekilde yapıld ığın ı söyle

mek çok zordur. 
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Orca Anadolu bölgesinde, öıcllikle Ttirk

men Alevi köylerinde Nisan ayının ilk Çarşamba günü 

kutlanmaktadır. isminin mahiyet ve kökenini tam olarak 

çözümleyemediğimiz bu bayramda ne evde ne de tarla

larda hiçbir iş yapılmaz, eğer herhangi bir iş yapılırsa bu

nun uğursuzluk getireceğine ve hiçbir iyil iği n in de görül

meyeceğine inamlır. Örnek olarak o gün kumaş kesilirse 

sıçanların gelip kumaşları keseceğine inanılır. Halk, o gün 

kırlarda coplanıp birtakım şenlikler yapar, oyunlar oynar. 

Orca Anadolu bölgesinde, bazı köyler

de halk arasında üç aylar denilen Recep, Şaban, Rama

zan ayları içinde kutlanan geleneksel bir bayramdır. Bu

nun için önce hazırlıklar yapılır, helva ve çörekler hazır

l anır ve me-.ıarlıklara gidilerek hazırlanan yiyecekler ora

da yenir. Eğer mezarlığa gid ilme-ı..~e yiyecekler komşular

la beraber yenilir. Her köy bu bayramı, kendi mezarlı

ğında kutlar. 

Bir diğer bayram da, Sivas Divriği Alcvilerince kutlan

makradır. Bu bölgede Marc ayı içinde kudanan bu bay

ram adetince, soğan kabukları ile kaynatılarak kırmıı.ıya 

boyanan yumurtalar, herkesin kendine ait küçük caş ya

pıları üzerine konmakta; eğer ercesi sabah bu taş yapılar

dan birinin altında bir böcek bulunacak olursa, sahibi

nin yı l boyunca talihinin açık olacağına inanı lmakradır. 

Bu bayramların dışında ülkemizdeki özgün Alevi grup

lardan biri olan Hatay Alevileri/Nusayrilere air bazı bay

ramlar vardır. Bunlar içinde en önemli bayram şüphesiz, 

Gadir Bayramı adı verilen kursal bayramdır. Nusayrılere 

göre bu gün, Hz. Muhammed, Hz. Ali'yi Gadir-i Hum 

denilen yerde kendisinden sonra Müslümanların önderi 

olarak ilan ermiştir. Nusayriler, kursal olarak kabul edip 

18 Zilhicce'de kutladıkları bu günde, Hı. Ali'nin tanrı

l ık vasıAarınm Hz. Muhammed tarafından ilan edildiği

ne inanırlar. Nusayriler, bu bayramda kurbanlar keserek 

büyük kazanlar kaynatırlar, yapı lan yemeklerden fakir ve 

muhtaçlara verilir. Kur'an okunur, ibadet yapılır ve bol 

bol dua edilir. Aile büyükleri ile evliya türbeleri ziyaret 

edilir, öıcllikle bu bayramda ziyaret yerleri, kalabalıklarla 

dolar taşar. Gadir Bayramı iki gün devam eımekre olup 

Nusayrilere göre, bu ilci gün cehennem ateşi bile sön

mektedir. Bu yüzden bürün işyerleri bugün kapalı olur. 

Nusayrilerin diğer bayramı, Mübahak Bayram/dır. Hz. 

Muhammed'in hicretin 10. yılında Necran lı Hristiyan

larla yapm ış olduğu rarıışmadan dolayı bugün, bayram 

olarak kutlanır. Her yıl Zilhicce ayınm 21. gününde Hz. 

Pcygamber'in Necranlılarla lanetleşmcsi anısına bu bay

ram kutlanır. 

Bu iki bayram dışında Hatay Alevileri/Nusayrılerin kut

ladıkları diğer bayramlar şunlardır; 

Bu bayram, Muharrem ayının ilk gecesin

de kutlanır. Özelliği, H:ı. Muhammed'in Kurey~ müşrik

lerinden kurruluşunu h:ıtırlatmasıdu. Hz. Muhammed'in 

Mckkcli müşriklerin artık dayanılmaz bir duruma ge

len baskı ve kötülüklerine karşLlık Mekke'den Mcdine'ye 

hicret edişi ve o gece evinde yatağına Hz. Ali'nin yatmış 

olmasından dolayı bu bayram kutlanır. Bu olay, Nusay

rilere göre Hz. Ali'nin fedakarlığını ve cesaretini göster

diği gibi, Hı. Muhammed'in Hz. Ali'ye olan sevgi ve gü

venini de gösterir. 

<,, Nusayriler, bu bayramı Yahudilerin Hz. 

İsa'yı öldüremeyip onun yerine yanlışlıkla Hı. lsa'ya iha

net edip bulunduğu yeri Yahudilere bildiren kişiyi Hı. 

lsa'ya benzeterek yanlışlıkla öldürmeleri sebebiyle, Hı. 

İsa'nın ölmediğine inanarak kutlarlar. 

Nusayriler arasında bu bayram, Allah'ın 

Hz. Musa'ya Tur dağında tecelli (görünme) etmesinden 

dolayı kutlanır. Nusayrilere göre Allah'ın Hz. Musa'ya 

tecelli edişi, Kur'an Araf Suresinin 143. ayetinde 

ifade eclilmektedir. Nusayriler, bu olayı bayram olarak 

kutlarlar. 

\lihııı m Bı" "'' Mihrican kel imesi Farsça kökenli bir 

kelime olup sonbahar an lamına gelmektedir. Bu bay

ram, sonbaharın bitip kış mevsiminin başlaması sebebiy

le kutlanan bir bayramdır. 

Hz. Muhammed'in 

dünyaya geldiği gün kutlanan bayramdır. 
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Hz. Muhammed'in Selman-ı Farısi ile 

bu l uştuğu ve Sclman'ın Müslüman olduğu günün anısı

na kutlanan bayramdır. 

1 Marc tarihinde 

her evde sütlaç yapılarak kutlanan bayramdır. Bu bay

ramda Nusayriler, "harirc" dedikleri sütlacı yapıp kom

şularına ikram ederler. 

iv l u ~ b11 Hz. Muhammed'in hicret öncesinde 

Medine'den kendisini ıiyarece gelen 70 kişiyle Mina'da 

buluşarak orılara Peygamber olduğunu arılamğı günün 

anısına 9 Marc'ca kutlanır. 

H1_ lsa'nın havarileri adına kut

lanan önerrıli bir bayramdır. Bu bayramın Fransıılar za

manından kaldığı ve Fransızların Cumhuriyeti kutlad ık

ları bir bayram olduğu bilinmektedir. Fransıı. lhtilali'nin 

yı ldönümü olarak kutlanan bu bayram, daha sonra bura

daki halk tarafından benimsenerek sürdürülmüştür. Bay

rama hazırlık olarak evler, temizlenir, güzel kıyafetler gi

yilerek 1 Temmuz günü Samandağ'daki Hızır türbesinin 

bulunduğu yere pikniğe gidilir, eğlenilir ve halay çekilir

di. Samandağ'da çoğun lukla üç gün boyunca denize gi

dilerek eğlenilirdi. Bugün bu bayramı kutlayan çok az 

kimseye rastlanmaktadır. 

Bu bayram, Tıirklerin yaptığı örs 

bayramıdır. Ahmed Yesevi'den Nusayrilere geçtiğine ve 

bu günde Ehl-i Bcyr'e iman edenlerin areşi elleriyle ruca

caklarına ve çekiçle dövecekleri ne inanıLr. 

Hristiyanların her yıl 6 Ocak'ra kutla

dıkları Yuhanna'nın Hı. lsa'yı Ürdün nehrinde vaftiz et

tiği günün anısına Nusayriler tarafından 19 Ocak tari

hinde kutlanır. Hristiyanlar ile ortak kutlanan bu bay

ramda Nusayriler, upkı kendi kutsal günlerindeki gibi 

Hristiyarıların bayramlarında da uygun mekanlarda kur

ban kesip namaz kılarlar. Bayram günü kurban etinden 

geleneksel hırisi yemeği yapılarak komşu ve misafulere 

dağıcılır. 

B "Noel" ad ıyla da bilinen Hı. lsa'nın doğ-

duğu günün anısına yine Hristiyanlarla orcak bir şekilde 

kutlanan bayramlardan biridir. Hı. lsa'nın, remiz ve pak 

olan Hı.. Meryem binti lmran'dan doğduğuna inanılan 

24 Aralık gecesi kutlanır. Hristiyanl arın bir hafta boyun

ca kutl adıkları bu bayram ı, Nusayriler bir gün kutlarlar. 

Bu bayramda Hı. lsa'nın doğumunu simgeleyen lsa hel

vası yapılmaktadır. 

veya •. Çarmıha gerildikten son-

ra dirilen ve havarilerine göründükten sonra göğe yükse

len Hı.. lsa adına Nusayriler tarafından 30 Mart'ca kuc

laııu. Hı. lsa'nın dirilişiyle doğanın diri l işi arasında bir 

benzerlik kurulması nedeniyle, bu bayram ayn ı zamanda 

doğarun dirilişini simgeleyen Bahar Bayramı olarak kuc

lanmakradır. Yumurta bayramı da denilen bu bayram, 

Hristiyarıların kutladığı Paskalya Bayramı'ndan bazı et

kiler caşunaktadır. Zira bu bayramda halk arasında yu

murtalar boyanarak cokuşrurulur. Yumunanın kırılması, 

diri l işi semboliu eder. Eskiden daha geleneksel ve yay

gın olarak kutlanan bu bayramda, herkes en yakın türbe

ye giderek piknik yapar ve rengarenk boyadıkları yumur

taları tokuştururlardı. Ayrıca bu bayr:ımda nişarılılardan 

erkek tarafının, kız tarafına bir sepet içinde reng:ircnk 

boyanmış yuınurca ve çiçekler getirmesi geleneği bugün 

de sürmckced i r. 

Sı Gror;_, (,,." ( 11, yıs Nusayrilerin günümüzde 

kutladıkları bu bayram, Anadolu'nun lslamlaşması ve 

Turkleşmesi sürecinde, Müslüman Türklerle yerli Hris

tiyan halk arasındaki karşılıklı etkileşimlerin en önemli 

örneklerinden biridir. 

Bu bayramla ilgili kutlamalar, Sr. Georges'un ölüm ta

rihi olduğuna inanılan 6 Mayıs günü yapı lınakcadır. Bu 
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ıarihin Hıdırdlez'in kudama carihiyle aynı olması, Sc. 

Gcorges' un beyaz atlı, savaşçı ve ejderha öldürdüğü ca

savvu r ed ilen bir aziz olması nedeniyle, eski Türk kahra

manlarına benzemesi ve Türk velileri ile özdeşleştirilme

si, ayrıca ejderha söylençesinin Hızır'a ve Sarı Saltuk'a 

mal edilmesi gibi bulgular, bu iki kült arasındaki benzer

likleri ve Hristiyanlarla Müslümanlar arasındaki etkileşi

mi açıkça orcaya koymakraclır. 

St. Georges gününde Nusayriler, kendi inançlarına göre 

dua okurlar, buhur yakarak dilek dilerler. Her dilek için 

bi r mum yakılır. Aynı zamanda madeni paralar, djlek ta

şına sürülerek de dilek dilenir. Para, dilek taşına yapışır

sa di leğin gerçeldeşeçeğine, yapışmazsa gerçekleşmeyece

ğine inanılır. Tutulan dilekler bir kağıda yazılarak Mer

yem Ana'nın tablosunun önüne ya da tabloya yakın bir 

köşeye bırakılır. Ayrıca makeder yapı larak da dilek dile

nir. l(jbrit çöplerinden, küçük raşlardan veya hamurdan, 

ruıulan dileğin bir makeci yapılır. Çocuk sahibi olmak is

teyenler, hamurdan veya kibrit çöpünden bebek yaparak 

kiliseye bırakırlar. Evlenmek isteyen gençler, gelin-damac 

makeci yaparak kiliseye bırakırlar. Bu makeder ve kağıda 

yazılan dilekler, gece on ikiden sonra bir kilise görevlisi 

tarafından alınıp dcniı.e bırakılır. Böylece dileklerin ger

çekleşeceğine inanılır. 

Meryem Ana'nın sad ık dostu olan Azize Barbara'nın 

ölüm yıldönümünün anıldığı ve Hristiyarılar tarafından 

4 Atalık'ta kutlanan Barbara Bayramı, Nusayriler carafın

dan 15 gün sonra 19 Aralık'ra kutlanır. 

Mesih lsa'nın annesi Meryem 

Ananın ölüm yı ldönümüdür. Bu olay anısına kudanan 

bayramdır. 

Nusayriler için önemli bayramlardan biri de, lydii'r-Rlsi

Seniy'dir. Bu bayram, Nusayriler carafından Yı lbaşı bay

ramı olarak bilinse de, aslında Nusayri şeyhleri, bu bayra

mın Çıkış Bayramı olduğunu ifade ederler. Hı. Musa'nın 

lbranileri Mısır'dan çıkararak firavunların baskı ve zul

münden kurtardığı günün anısına kudanan bu bayram, 
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Nusayriler arasında en yaygın kutlanan bayramlardan bi

ridir. Bu bayramda komşular, akrabalar ve din büyükleri

nin evleri ziyaret edilir, cadı ve börek gibi ikramlar yapı

lır ve çocuklar ev ev dolaşarak bayram harçlığı coplarlar. 

Nusayriler, hemen her bayram gününde kabir ve türbe 

ziyareti yapar, dualar okur, kurbanlar keser, adaklar dağı

tır ve bağış/yardım yaparlar. Ayrıca her bayramdan önce 

kurban saun alırlar. Alınan koyunların en az 6-7 aylık; 

danaların ise en az 1 yaşında olması gerekir. Bazıları kur

banı dört beş ay öncesinden alır. Kurban bir gün önce

den tıpkı adaklarda olduğu gibi, dindar, saygın ve top

lum tarafından kabul gören bir kişi tarafından kesilir. 

Nusayri bayramları, Nusayrilerin Sünni Müslümanlar ve 

Hristiyanlarla karşı lıklı etkileşim leri nin açı k delilleridir. 

Nusayri kültüründe kurban geleneğinin çok yaygın olu

şu, bu yüzden bayram ve adakların asla kurbansız yapıl

maması, yine bayram ve adaklarda bazı yemekleri özel

likle erkeklerin yapması, Orca Asya Türklerinin Şamanisr 

gelenekleriyle benzerlik gösıermckcedir. 

Belli günlerde yapılan bayram ve kültürel etkinliklerin dı

şında, Alevi-Bekcaşi topluluklar tarafından Anadolu'nun 

değişik merkezlerinde her yıl tören ve etkinlikler dilıenlen

mckccdir. Bunların en F.ızla bilinenleri şu şekildedir: Haı:ı 

&ktllj-ı Veli ıQmı/m (Hacıbekcaş), Abda/ Musa tömıkri 

(Ancalya), Veli Baba ıQmıkri (Isparca), Hamuı Baba tömık

ri (İzmir), Şücaettin Veli tQrmkri (Eskişehir), Pir Sultan Ab

dal ıQmı/m (Sivas}, Huhr Abdal ıQmıkri (Erzincan). 

Bu törenler, daha çok Alevi nüfusunun yoğun olduğu 

yerlerde düzenlenmekte olup bunun için kurbanlar ke

silmekte ve lokmalar dağmlmakıadır. Tıirkiye'den ve yurt 

dışından binlerce insanın karıldığı bu törenler, adeta bir 

festival/bayram havası içerisinde kudanmakıadır. Alevi

Bekcaşiler arasında bu törenler, dinsel baıı ritüellerin 

yerine geri rild iği ayinler ol malarının yanında, toplulu

ğun birlik ve beraberliğinin sağlanmasında da önemli iş

levleri vardır. Yine bu törenler sırasında gerek Alcvilik

Bckıaşilik, gerekse törene konu olan velilerin yaşam hi

kayeleri ve görüşleri ile ilgili bilgiler verilip paneller ya

pılmakta; tanınmış Alevi sanaıçılar, Alevi-Bektaşi kültü

rünü içeren deyişler söylemckce; değişik bölgelerden ge

len Alevi yaz.ar ve kanaat önderleri farklı konularda görüş 

alışverişinde bulunmaktadır. 
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